
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1202 
D.D. 20 dicembre 2010, n. 327 
L.R. 14/2006. Convenzione tra Regione Piemonte e la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per il 
cofinanziamento di interventi volti a favorire l'accessibilita' delle stazioni ferroviarie. 
Liquidazione dell'importo di euro 686.790,40 sul capitolo n. 284096 (impegno n. 5292/2006). 
 
 
L’art. 34 della Legge Regionale 21 aprile 2006 n. 14 “Legge Finanziaria per l’anno 2006” stabilisce 
che la Regione agevola l’utilizzo dei servizi di trasporto ferroviario da parte dei soggetti 
diversamente abili, attraverso attrezzature e opere di abbattimento delle barriere architettoniche, 
assegnando alle aziende che gestiscono le infrastrutture ferroviarie contributi in conto capitale per 
interventi volti a favorire l’accessibilità delle stazioni. 
 
Considerato che: 
- in data 16/07/2010 è stata sottoscritta la convenzione tra Regione Piemonte e R.F.I. S.p.A. Rete 
Ferroviaria Italiana rep. n. 15462 del 16/7/2010, approvata con D.D. n. 152/DB1202 del 2/7/2010; 
 
- ai sensi dell’art. 5 della Convenzione succitata, il contributo regionale – complessivamente pari a 
€ 3.433.952,00 a fronte di un costo totale degli interventi pari a € 4.301.627,00– è da considerarsi 
suddiviso su tre contratti definiti all’art. 3, ovvero: 
 
A) completamento dei percorsi tattili – importo totale: € 2.500.000,00; 
B) realizzazione di opere civili propedeutiche al montaggio di piattaforme elevatrici - importo 
totale: € 500.000,00; 
C) fornitura e montaggio di piattaforme elevatrici – importo totale: € 1.301.627,00; 
 
- il 20% del contributo previsto per ogni singolo contratto può essere liquidato a seguito della 
presentazione della dichiarazione del Responsabile RFI di avvenuta aggiudicazione dei lavori; 
 
- con nota prot. RFI-DPR-DTP_TO.IN\G\P\2010\0002234 del 18/11/2010 (acquisita agli atti al 
prot. n. 8407/DB1200 del 25/11/2010) RFI S.p.A. ha trasmesso le delibere di aggiudicazione lavori 
per i contratti A), B) e C) di cui alla Convenzione rep. n. 15462 del 16/7/2010 chiedendo al 
contempo la liquidazione del 20% del contributo regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della 
Convenzione stessa, allegando la fattura n. 8101019341 emessa il 23/11/2010 per l’importo totale di 
€ 686.790,40; 
 
si può pertanto procedere alla liquidazione a favore di RFI S.p.A. dell’importo di € 686.790,40, a 
valere sul capitolo n. 284096 (Impegno n. 5292/2006) quale 20% del contributo complessivo per la 
realizzazione di interventi volti a favorire l’accessibilità delle stazioni ferroviarie, così come 
previsto dalla Convenzione rep. n. 15462 del 16/7/2010. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 
viste le LL.RR. nn. 7/2001, 14/2006 e 23/2008; 
viste le DD.DD. nn. n. 550/26.2 del 30/10/2006, 431/26.02 del 13/09/2007 e 152/DB1202 del 
2/7/2010; 
vista la Convenzione tra Regione Piemonte e RFI S.p.A. rep. n. 15462 del 16/7/2010; 
vista la nota di RFI S.p.A. prot. RFI-DPR-DTP_TO.IN\G\P\2010\0002234 del 18/11/2010 
(acquisita agli atti al prot. n. 8407/DB1200 del 25/11/2010); 



 
IL DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
- di liquidare a favore di RFI S.p.A. l’importo di € 686.790,40 sul capitolo n. 284096 (Impegno n. 
5292/2006) quale 20% del contributo totale previsto dalla Convenzione fra la Regione Piemonte e 
la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A rep. n. 15462 del 16/7/2010, a seguito dell’aggiudicazione dei 
lavori per la realizzazione di interventi  volti a favorire l’accessibilità delle stazioni. 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla sua piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. 8/R/2002 

 
Il Dirigente 

Tommaso Turinetti 
 


